agricultura estis. Ipse enim est si-
c agnola Job. 14. Pre me ag. e. q̄
to ergo maiorem fructum per gra-
tia cum actionem persona expendit
tanto libetius dona sua tribuit. Et
iō optim⁹ modus impetrādi ē gra-
tias agere de acceptis. Et p opposi-
tum qui nō agunt gratias de recep-
tis merentur punita priuariam
habitum. Testante Apostolo ad
Romanos primo de philosophis
qui cum cognouissent deum non
tamen sicut deum glorificauerunt
aut gratias egereunt; sed euau-
erunt in cogitationibus suis a ob-
scuratim est insipiens cor eorum.
Vbi dicit Augustinus q̄ deus de-
dit gratis: tollit i gratis. Exemplum
enim habemus de Ezechia Isaye
tricesimo octavo qui punitus fuit
propter ingratisdinem Cum enim
deisset triumphum incredibilem a
percussisset centum milia oculagita
quinqz milia in castis senacherib
licet scdm Josephuz hostias cum
populo immolass̄; nō tamē digne
gratias egit nec canticum inde canta-
uit sic patres illo tempore susueerūt
Tercio gratiarū actio ē q̄dam di-
nine maiestatis prestatio. In hoc
enim q̄ deo de suis bñficijs regra-
tiamur eum dominū nostrū capi-
tanum protestamus. In tuū si-
gura adeps i sacrificijs soli deo of-
ferri debuit Leui. 3. Omnis adeps
domini ē iure perpetuo. Vn a xp̄s vo-
lens de quinqz pambus festum fa-
cere quod nō fuit festum humanū
sed diuinū gratias agēs fregit a
dedit discipulis suis vt apponeat
turbe Math. 8. Quarto gratiarum
actio ē nostre necessitatis demūca-

Rūi enim regratiatiū suam necessi-
tate protestatur Et hec ē ratio mo-
lis quare decimē institutū fueūta
deo specialit dedicate Et enim de-
cem: limes a perfectio numerorum
a iō dum nobis. g. retinem⁹ a deo
decimum damus impfectionē no-
bis messe fatemur a omnē pfectio-
nē soli deo attribuimus **E**odem mo-
do dū deo gratias agimus de recep-
tis protestamur q̄ nichil nisi de e-
ius munē possidemus **S**ecundo no-
tandum q̄ materiam regratiandi
sumē detemus ex diuīns bñficijs
q̄ sunt potissime sex. viz creatōnis
redēptionis. exspectationis. insti-
cationis. conservationis a premi-
ationis. De opere creationis terri-
bus in quo dām sermōne dicit sic
Considera deum in bñficio crea-
tionis q̄ creauit te sine cōmodo suo
Pōs ayt Bonorum meorum nō in-
diges sine merito tuo quia nichil
āū promeruit qui penit⁹ nichil fu-
it **C**ogita qualem te fecit scdm cor-
pus egregia; creaturam scdm aīaz
maḡ egregia; ut pote ymagini cie-
atoris isignē rationis participem
beatitudinis sempiterne capacem
Considera a dominacōnis potesta-
tem **T**error enim hominis sup cū-
da animantia in minimo discerni-
tur. **C**onsidera ergo largitatis ad-
ministrationem. q̄ta tibi largit⁹
est ad sustentacōnem. q̄ta ad eru-
ditionem. q̄ta ad consolationem
q̄ta ad correptionem. q̄ta ad dele-
ctionem. **S**ecundo deo gratias
agamus de opere redēptionis.
Bernardus i quodam alio sermo-
ne **O** bone ihu qd̄ t̄ a morti. **N**os
debui⁹ a tu solus: nos peccauimus

a tu luis. Q pietas opus sine exē-
plo: tria sine merito: caritas sine
modo. **T**ercio de bñficio expec-
tatiōis quo nos peccates expectat
gratiāū actiōis materia sumit de
bz quociēs peccator pmerunt q̄ ei
temp⁹ penitētie auferretur. **E**t con-
stat quo cīes mortaliter peccauit
indign⁹ ē vita eterna statu; ut sic
est ingratus auctori vite. **F**re-
quent autem habet peccatori cōsidera-
re quociēs in statu dampnacōis
existēs in periculo mortis fuit vel
ab infirmitate intrinseca: vel ab
aduersitate extrinseca. **E**st enim
maius bñficiū: si quis ad dict⁹
suspēndio. a fune iam applicato
ad collum: vel si vinculatus mem-
brum extendit mūtilatori: si tūc
talib ab aliquo liberaretur: maxi-
mū beneficium esse dimisceretur.
Ruo ergo tunc peccator diuīsset
si tunc liberatus nō fuisset nisi ad
infernum pro semp. **N**ānus ergo
liberacōis bñficiū sempiternū
redicat amorem humanum. **C**as-
siōdrus de opere variorū dicte sic.
Flephātem ingēnio homis posse
capi. **C**um enim se arbori semi sic
cise appodiauerit: et arbore fracta
eciderit p se resurgere nequit sed
humano solacio: cuius p arte la-
cuit: belua suis gressib⁹ restituta:
memor est bñficiū sui. **I**n magistr⁹
quippe recipit quez sibi beneficiū
fuisse agnoscit: ad ipsi⁹ arbitriū
mouet gressus: ipsi⁹ voluntate ei-
bos capit inuicē man⁹ pmissidā
tendit et a magistro p futura gra-
tia tantum accipit: quia se ipsius
cura vivere posse intelligit. **S**i er-
go bestia ratōnem nō habens tā-

tas liberatorū gratias agit: q lap-
sum ad gressū reducit: longe ma-
gis homo gratias referre tenetur
ili qui pluries lapsum de inferni
voragine pluries liberauit. **R**ē-
to de beneficio conservacōis tam
in esse uature q̄ i esse gratie gra-
tes referende sunt. **Vñ Aug⁹ de sa-**
ctavirginitate. **O**mnia peccata sic
habenda sunt tam q̄ dimittatur
a quibus deus custodit ne omittan-
tur. **E**t infra. **R**uisquis ab ini-
cio pudicus pmanet ab illo ēgit
et quisquis ab impudico pudic⁹
factus est ab illo corrigitur quis
quis in finem impudicatus est ab
illo defertur: occulto quidem iudici-
o sed nō in quo. **E**t ideo signan-
ter dicitur hic in littera. **Q**uiā nō
ledebātne gratias agebat. **N**am
sandi viri nō solum de sibi dimis-
sis grās agunt deo: sed a de hīs
a quibus sunt p suum adiutoriū
preservati. **U**ltima materia grati-
arum actionis est cōsideratio pre-
miaconis: quia deus talia prepa-
ravit electis que in cor hominis a-
scendere nequeunt in presenti. **T**
erco notandum quomodo ge-
tiarum actio est explenda. **D**elet
enim habere quatuor condicōnes
si debito modo delet expleri. **P**ri-
mo delet habere magnitudinem
Secundo assiduitatem. **T**ercio vni-
uersalitatem et **R**ēto hilaritatem
Primo ergo delet habere magni-
tudinem: et ratio est quia homo
plus accepit a deo q̄ aliqua crea-
tura: et id decet eū magis magni-
fice gratias agere. **N**ā lucis ē tal
q̄ vbi pluēs radij ad aliqd solidū
dirigunt ibi maiori ē refūcio et māta

splendoris multiplicatio. Unde iuxta terrena est maior calor qd in medio intersticio aeris ppter maiorem & densitatem radioz solariu multitudinem. Sic moaliter esse debet quoniamq; hoies plures diuinor; beneficior; radios recipiunt: eo per gratiarum actiones plures radios in datum reflectere ouemt. *Mattha.* i. de magnis periculis a deo liberati magis nunc gratias agimus ipse. Secundo debet habere assiduitatem. *Thes sal.* z. Gratias agimus deo sine intermissione. Hec est ratio quare omnes horas canonicas per deo gratias terminamus. In signum qd oī a opera nostra in eis dnt gratiarum actuum terminali. Tercio debet habere universalitatem ut pro omnibus non solum pro placetibus, pspuris si etiā pro aduersis deo gratias reddamus. *IpB.* 4. Grās deo agentes semper pro oībus. *Arist.* z. pol. ppe sine dicit qd plato in leges suas ordinauit qd ciues se excitaret p vsum & studiu vt fierent ab exercitū ut vtraq; manus eis fieret utilis ad bellādū. Isto mō moralit nos exercitare debem⁹ vt ambideremus siam⁹ ut vīz non solum tempe pspuritatis: sed etiā aduersitatis cōtra fortunaz pugre & deo semper regnari sciam⁹ dicit aut̄ *Galien⁹* qd mulier vtraq; dertras hūs nō sit vir nāq; qn qd vtitur vtraq; pro dextra: mulier nō. Ita moralit effeminati vtraq; fortunā eqnimitet sustinē nō pnt: sed tantū pspuritate sciunt vti. Per oppositū; virtū sc̄di oī fortuna bens vtrunt ad hōrem dei & victoriā. Talis fuit aplus qui dicebat. *Cop.* z. Deo aut̄ gratias qui semper trium

phantes in p̄pō ih̄bū Quarto debet habere hilaritatem sive iocunditatem vt fiat non ex tristitia vel necessitate. *Solinus de mirabilibus mundi* qd in Aleia est fons qui saturat semper & infra riuos suos manas nisi ad cantum sive ad citharā vel timbā. Statim vero ad sonitum melodiæ intumescit & aliueū suum excedit. Fons omnis bonitatis deus est: sed ad letam gratiarum actionem statim exuberat & beneficia maiora impendit: & subtrahit ei qui gratiarum actiones lete non rependit. In cuius figura dicitur *Neemie.* 12. qd in dei conuoco auerunt leuitas ut dedicationem facerent viri iherusalem in leticia & gratiarum actione & cibalis & cantico: sic ergo gratias agebant in cantico. *Lectio centesi maionagesima septima.*

38A

Dopter quod ignis ardorem columnam habuerunt ducem ignote via & solem sine lesura boni hospitiū prestitisti. Digni quidem illi erant carere luce & pati carcere tenebrarum qui inclusos custodiebant filios sanctos tuos per quos incipiebat incorruptum legis lumen seculo dari. Post qd tactum est de beneficio luminis collato hebreis in egypto quando egipci tenebraruz nebilo ebulo tenebantur. In ista parte agit de alio luminis beneficio collato filiis israel in deserto. Et circa hoc duo facit. Primo recitatur beneficium luminis collati filiis israel in deserto. Secundo ostenditur per oppositum qd digni fuerunt egipci pumi & affligi tenebrarū supplicio. Secunda pars ibi digni quidem erat

Concessum autem fuit filiis israel beneficium dum per desertum transirent per modum illius quod nocte et die duxerit eis seruiuit duxendo eos per viam agnotam nocte apparuit columpna ignis et in die columpna nubis. **Vnde Exo. 13.** Numquid eis defuit columpna nubis per diem neque defecit eis columpna ignis per noctem ut duxerit itineris utrumque tempore. Et hoc est quod dicit. propter quod si quia filii israel tibi gemitus agebant de nocte petebant adiutorium tuum et habuerunt ardensem columpnam ignis ducem ignotae vie per noctem usque et in die cum sufficienti luce solis habuerunt columpnam nubis ne lederentur estu solis et hoc est quod dicit. **E**t solez sine leitura boni hospitij prestiti iudicata quia nubis temperabat solis ardorem: ut et illis refrigerium quod alias fuisset eis incendium. **E**t potest esse quod vapor eleuatus uno tempore nubis fieret. et alio tempore ignis atur et fieret columpna ignis. **M**oraliter sum **G**regorius in nocte aduersitatis ostendit deus electis suis ignem consolacionis et in die per speritatis nubem sustinere obscurare. et in eis sibi precauere duplicitate. **P**rimo: ne aduersitas frangat. **S**e cuncto: ne prosperitas dissoluat. **C**onsequenter ostendit quod iuste egipci priuabantur beneficio luminis in egipcio. et dicit sic. **D**igni quidem illi in egipcio erant carere luce exteriori: quia carebant luce interiori gratie. et pati carcere in tenebrarum qui inducos custodiebat filios sacerdos tuos israelitas non permittens

tes abiens sicut mandauit dominus per Moysen: per quos incipiebat corruptum legis lumen: lex incorrupta et illuminans. seculo dari: quia ipsi filii israel propter macula quae erant in egypto non preparabatur ad legem suscipiendam et ad eum in desertum ubi legem accepturn erant. **C**irca illam clausum. Ardentem columpnam habuerunt duces. Notandum quod status boni prelati describitur penes quatuor conditiones huius verbis. Debet enim bonus prelatus habere zelum felicioris et sancte correptionis: statum vigoris et supportacionis: locum amoris et comunicacionis: motu predecessoris et informationis. **P**rimo ergo prelatus debet habere zelum felicioris sancte correptionis: ut sit ardens per industriam: non tepidus per ignorantiam: nec sumigans per manem gloriam: non extintus per infamiam. **A**rdentem inquit columpnam. **I**n eius figura dicitur de **H**elia Eccl. 8. **S**urrexit Helias quasi ignis et verbum illius quasi facula ardente. **E**t ergo prelatus quasi ignis ardens per sincerum zelum: sed isti ignis quandoque adiungitur sulphur et quandoque thymi. quando enim thymus admiscetur igni tota domus suavitate redolet. quando vero sulphur adiungit igni vehementer accedit sed tunc domus fetore repletur. et isto modo de plato non nunquam. **C**ontingit enim quod platus collaterales et consiliarios sibi assumit et personas sulphureas incendentibus per maliciam et ferentes per infamiam et quando sic est dominus completur ab hominacō

a fetore a tribulatione. **A**pocalypsis vice simo primo. Par s ilorum in stagno ardente igne a sulphure **I**say. Ecclimo quarto. Conuentent torrentes eius in picem a humore i sulphur a eis tra eis in pice ardente; nocte a die. Quicquid ei fit quod platus collaterales a filios si bi facit de sanctis personis a deuotis a fame honeste a tunc nulli dubium quin domus tota epleatur dulcedine dilectionis a suavitate pacis que per thus figurantur. Et veris eatur de tali prelato illud **E**ccliesias quinto. Quasi ignis effulgens a thus ardens in igne. **D**icit enim est notandum qualis condicōnis debet esse a quo detet prelatus consilii petere quod pulchre a eloquē describit **A**mbroſi⁹ de officijs libro secundo. Aduertendum inquit quod in acquirēndis consilij plurimis valet vite probitas: virtutum prerogatiua. temeritatis usus: facilitatis gratia. Quis enim in cenō fontem requiat. Quis de aqua turpida: potum petat. Itaque ubi est luxuria ibi est intemperantia. ubi viciorum confusio quis inde fibia liquid hauriendū existimet. Quis utilem iudicet rem alienē: quamvidū mutilem vite sue. Quomodo enim potero iudicare consilio superiorem: quem video moribus inferiores. Supradictum me detet esse cui me committere paro. An eum putabo ydoneum qui michi det consilium qui non dat sibi: a michi eum vacare credam qui sibi non vacat: cuius animum voluptates occupant. Libido deuincit: auaricia submetit: cupiditas perturbat. **V**eciam

brofius. **S**ecundo prelatis debet habere statum vigoris a supportationis ut sit columna fortiter supportans regimini sui onus. **V**nde prelato **I**her. i. dicitur **D**edi te hodie in ciuitatem muniam et columnam ferream. quod diaenam columnam est recta bene supportat onus superpositum: sed quod cito curvatur: statim tota fabrica cadit. **I**ta est moraliter quod diu seruat prelatus rectitudinem a iusticiam sequens iura a bonam conscientiam: meritorie supportat a exequitur causam suā. **Q**uando vero dedit ad latus poster affectiones vel offensam non continentendo deficiens a fouendo bonus: tunc tota fabrica cadit. **J**udicū 16. legimus quod Sampson concutiendo duas columnas quibus tota dominus immitebatur: dominum prostrauit a omnes qui in ea erant occidit. **I**sto modo est de diabolo. **A**ffectat enim aliquando unam congregationam deuotam subuertere a eos occidere: hoc est ab eis caritatem quod est vita spiritualis auferre. **E**t ut illic fiat breuiorem viam non habet nisi columnas illius congregationis concutere et allidere per turbationes et commotiones. **J**ob nono. Qui terram commouet de loco suo et columnae eius concutientur. Legimus enim in historia scolastica super Genesim quod Cham filius Noe artes liberales in quatuordecim columnis descripsit. Quatuor septem erant etee: et septem latericie ut contra diluvium ignis et aque in perpetuum permanerent. In figuram quod in prelatis qui columnae dicunt: sufficiens sua debet esse a non ignorantia.

388

Et ideo sapientia dicitur excidisse columnas septem Pro. i. quia nisi prelati ecclie scia et sapientia fuerint informatas nec ecclie sicut nubes. **T**ercus platus debet habere locum amoris et communica-
tions; ut per benevolentias et bonam affectionem subditos habeat et a subditis habeat. et hoc nota est cuius dicitur **D**abuerunt. **D**ebet enim prela-
tus haberi ab omnibus et non a quibusdam tantum. et a quibus-
dam non sed omnibus a singulis debet esse communis. **V**nde in lau-
dem Traianum cesaris dicit quod cum
arguerent eum amici sui de nimia
omnitate et quod ad simplices mi-
nis esset affabilis ultra id quo dicit
etiam imperiale dignitatem de-
ceret. **R**espondit talis se velle es-
se imperatorem priuatis: quales
esse sibi imperatores priuatus op-
tassent. sicut dicit Eutropius roma-
ne historie libro. g. **E**t sic etiam Ju-
lius cesar amorem suorum militum
meruit: quia eos non milites sed co-
militones appellavit. **S**icut de eo
narrat Suetonius libro primo et
Vegetius de re militari libro. 3. ca.
1. docet quod in exercitu bene ordina-
to delent esse tres duces. **P**rimus
secundus et tertius. **P**rimus autem qui priuatum sustinet potestatez
debet esse in parte dextra et in equi-
tes a pedibus: ut a consilio regere
tam equites quod pedibus et auctori-
tate ad pugnam possit lortari. **M**o-
ra iter sic platus persona eius debet
esse: ut et a maioribus et minoribus suis
benevolentiam ostendat: non semper cu-
equitibus proprium requirat honore
nec semper cum pedibus subiectus.

stimmie negligetie corporis sortit secat
Sic enim Christus in familia sua hoc est
inter apostolos se habebat. **N**az
aliquando exhibebat se ut superi-
or. Joh. 13. **V**os vocatis me magis-
ter a domine. et bene dicitis. Suni
etem. **A**liquando se habebat ut in
fratre Luce. 22. **E**go autem in me
dico vestrum suum sicut qui ministrat
Aliquando ut equalis Joh. 14. **I**az
non dicam vos seruos sed amicos
meos. **A**micitia enim equalitate
requirit. 8. Ich. 12. **E**odem modo
prelatus inter subditos aliquando
debet esse maior: aliquando minor: et
aliquando equalis. **M**aior quantum
ad corrigendum iniuriam ad
Titum. 2. **A**rgue cum omni impe-
rio. **M**inor quantum ad humilita-
tis representationem. **P**rima ad
Thessal. 2. **F**acti sum parvuli in
medio vestrum. **E**qualis quantum
ad amicabilem operationem Ec-
cl. 22. **R**ectorem te posuerunt noli
extollis: sed esto in illis quasi unus
ex illis. **I**sta tria tagit beatus Au-
gustinus in regula vel speculo deri-
ctorum. **H**onore coram vobis prela-
tus sit vobis. **E**cce reverencia au-
toritatis: timore coram deo substra-
tus sit pedibus vestris: ecce represen-
tatio humilitatis: erga oes sententia
sui bonorum optimi se probat exemplum
accipititatis. ecce missatio fui Are-
sto. 13. de aiali. **C**or est principium
a quo omnia membra vita et virtus recipi-
unt. **D**ediat tu magister ad sinistram; p-
rope quod ad dextram. **I**sto modo moraliter
platus est cor in corpore Christi in situo
a quo omnes subditi recipere dominum virtutem
et solacium et influentiam suum motu.
Debet tamen ad infirmiores operationes

fauorabiliter deducere. **Vñ** in libro
 de ponderibus proposito 7. dicit sic.
 Si brachia libra fuerint in equalia
 equalibus appensis ex parte lon-
 giori motus fiet. Moraliter libra
 est prelatus qui facta siverum sub-
 ditorum sed in regulas iusticie libra
 re tenetur Isaie quadragesimo. Li-
 brauit in pondere montes et colles
 in statera. Aliquando ergo contin-
 git quod ista libra habet longam et mag-
 nam affectionem priuatam et par-
 ciale ad unam personam. Et bre-
 uem et paruam ad aliam: certe tunc
 brachia libra sunt in equalia et sta-
 te necessario est dolosa. Nam illa
 persona que iacet in brachio lon-
 giori maioris affectionis licet sit e-
 qualis alteri in rei veritate vel for-
 te minus bonus preponderabit al-
 teri iacenti in brachio breuiori. Et
 ideo non sequitur formaliter. sic in-
 dicat de isto prelatus suis ergo ta-
 lis est in rei veritate: sed oportet sup-
 ponere quod prelatus sit statim iusta
 et non de numero eorum de quibus
 dicit psalmista. Mendaces filii ho-
 minum in statera ut decipiant: sed
 debet habere prelatus a subditis tam
 quam persona communis a qua quilibet
 consimili modo consolationem et
 reductionem: instructionem et ex-
 plum habere possit ut merito sub-
 dicti dicant ei illud. **T**hobie decima
 Omnia in te uno habentes te non
 debuimus dimittere ire a nobis.
 Quarto debet prelatus habere mo-
 tum predecessoris et informacionis et
 hoc notatur cum dicitur duces. **Vñ**
 ad boni ducis strenuitatem non
 sufficit bene monere: precipere et cor-
 ripere solis sermonibus ordinare

sed necesse est eum strenue se habe-
 re et vietuose pro loco et tempore mi-
 litare: et quod precepit alius exercere
 aliquotiens factis suis debet imple-
 re. **M**ach. 2. **J**ohannes dum impli-
 uit verbum factus est dur in ecclesi-
 a. **T**alis fuit **J**ulius cesar qui num-
 quid dixit militibus suis **Ite: sed sem-**
 per venite. **E**t subiunxit causam. La-
 bor inquit participatus cum duce
 videtur militibus esse minor. sicut
 de eo scribit **J**ohannes galensis.
Talis fuit dur abimelech qui pre-
 tidens arboris ramum impositum
 et ferens humeis socijs suis dixit
Quod me videritis facere cito faci-
 te. **E**rgo certatim ramos de arboribus
 precedentibus sequebantur ducem.
Judicium undecimo ergo ardente
 columnam et cetera. 381

Lectio centesima nonagesi-
 ma septima. oratione . . .
Quoniam cogitarent iustorum
 occidere infantes et uno ex-
 posito filio et liberato in tra-
 ditionem illocum multitudine;
 filiorum abstulisti et pariter illos
 in aqua perdidisti valida. **I**ta autem
 nos incognita est anima patribus
 nostris ut vere scientes. Quibus in-
 tamentis credidissent animae quo-
 res essent. Suscepta est autem a po-
 pulo tuo sanctitas iustorum et in ius-
 to cum extermatio. Sicut enim ex-
 iecisti aduersarios nostros sic nos
 prouocans magnificasti. **P**ost
 quod actum est diffuse de nona plaga
 illata egipciis per tenebrosum aeris
 obscuritatem. In ista parte inci-
 pit agere de decima plaga illata
 eisdem per primigenitorum exterminationem.
 Et cum hoc duo facit. **N**on primo agit